
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE per IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ 
Via XX Settembre, 22 – 03043 CASSINO (FR) – C.F. 90032280605 - Tel. 0776/21841 Fax 0776/32573 
 fric85400d@istruzione.it   posta certificata    fric85400d@pec.istruzione.it  Sito web  www.iccassino2.gov.it 

 

CUP: C36J15001700007   CIG: Z9E1AA3DC6  

 

 Prot. 7017                                                                              Cassino, 03/11/2016 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO 
 

 che con determina a contrarre prot. N. 5028 del 11/08/2016 è stata indetta la gara relativa 
al Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-221 “ Open mind 3.0”, a valere sull’Avviso 
pubblico prot. N. AOODGEFID\12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e 
ambienti per l'apprendimento" 2014 – 2020, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali e 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali, autorizzato con nota del MIUR prot. n. 
AOODGEFID/5891 del 30/03/2016; per un importo di € 24.180,00 iva inclusa, 
comprensivo anche di trasporto, installazione e addestramento all’uso delle 
attrezzature; 

 che a seguito di regolare RDO N.1306461, inserita in data 12/08/2016 su CONSIP – 
MEPA, è stata aggiudicata, in data 3/09/2016, la fornitura alla Ditta Media Direct Srl di 
Bassano del Grappa, per l’importo contrattuale di Euro 23.693,45 IVA inclusa; 

 che, come previsto dal Disciplinare di Gara allegato alla RDO n.1306461 da questa 
Istituzione Scolastica su CONSIP- MEPA con prot. n. 5028 del 11/08/2016 
l’Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l’incremento della 
fornitura nei limiti del quinto  d’obbligo; 

 
VISTI: 

 l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art.120 del 
Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di  incremento entro il 
quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

 l’art. 50 del D. L.gs 50/ 2016; 

 l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del «Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei quali l’Amministrazione 
Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione 
contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di un servizio, fino alla concorrenza di un 
quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione 
originaria; 

 
CONSIDERATO CHE per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche l’Amministrazione 



intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto principale originario per un importo complessivo di euro Euro 486,55 Iva 
compresa, corrispondente al quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento 
originario; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 
originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre, attesa 
l’urgenza, l’affidamento della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata, così come 
previsto dal bando di gara RDO N.1306461 inserito in data 12/08/2016 su CONSIP – 
MEPA; 
 

DETERMINA 
 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di approvare la spesa di Euro 486,55 IVA COMPRESA, nei limiti del quinto d’obbligo 
dell’importo stanziato per l’affidamento originario, per la fornitura delle seguenti attrezzature 
tecnologiche multimediali: 

 
n.1 Canon i- SENSYS MF728Cdw- Stampante multifunzione – colore - codice articolo 

309279 – prezzo unitario escluso IVA = € 398,81, prezzo con iva = € 486,55 
 

 di autorizzare l’incremento del contratto del 03/09/2016 ed affidare la fornitura di cui 
trattasi alla Ditta Media Direct Srl nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto principale originario per un totale di € 486,55 iva compresa; 

 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

 di trasmettere il presente provvedimento al DSGA, per gli eventuali provvedimenti di 
competenza; 

 di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo e al sito web della scuola. 

        

 
 

 
F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Antonella Falso 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs 39/1993) 
 
  


